证券代码：600257      证券简称：大湖股份     公告编号：2011-023号

大湖水殖股份有限公司

关于收购湖南湘云生物科技有限公司股权公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完

整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担责任。

重要内容提示

●交易内容：用自有资金1811.01万元，收购湖南湘投高科技

创业投资有限公司持有的湖南湘云生物科技有点限公司50%股

权。

●是否为关联交易：此项交易属非关联交易

一、交易基本情况

1、交易基本情况

2011年8月16日湖南省联合产权交易所拍卖湖南湘投高科技

创业投资有限公司持有的湖南湘云生物科技有限公司50%的股权，

公司以1811.01万元价款竞价取得。

2、董事会审议收购议案的表决情况

该收购股权事项已经本公司第五届董事会第三次会议审议全

票通过。本公司独立董事对本次收购股权事宜发表独立意见如下：

该收购股权内容合法有效、取得方式合法、价格公允合理,没有损

害股东和公司的利益；符合公司和广大股东的利益，同意本次收

购行为。

3、本次收购未构成本公司的关联交易事项，且收购金额在董

事会决策范围之内，不需提交股东大会审议。

二、 交易对方基本情况

    转让方：湖南湘投高科技创业投资有限公司，是湖南湘投控

股集团设立的全资国有创业投资机构，2000年成立，注册资本10

亿元，法定代表人谢暄。成立以来，投资了“家辉基因”、“湘

云生物”、“博云新材”三大院士项目，及“尤特尔生化”、“三

一重工”、“唐人神”、“南车时代”“中南传媒”等产业企业。

三、交易标的情况

1、交易标的

湖南湘投高科技创业投资有限公司持有的湖南湘云生物科技

有限公司 50%的股权。

2、湖南湘云生物科技有限公司的基本情况

湖南湘云生物科技有限公司 2001 年 8 月成立，湖南高科技创

业投资有限公司持股 50%、深圳市荣涵投资有限公司 15%、湖南师

范大学 14.7%、湖南湘阴县东湖渔场 6.3%、刘筠院士 5%、周工健、

张轩杰、刘少军、朱桂华、杨辉各 1.8%，共同组建的生物高新技

术企业。拥有以中国工程院士刘筠教授为首的一批从事鱼类繁育、

淡水养殖、水产品深加工、鱼类营养饲料等方面的专家、教授、

生物工程技术人员。公司集科研、开发、生产、贸易于一体，主

要从事国家“863”重大科技成果“湘云鲫、湘云鲤”的产业化开

发，同时致力于名贵鱼类及特种水产品苗种繁育、养殖与销售。

四、交易合同的主要内容及定价情况

1、定价依据：湖南省联合产权交易所有限公司 2010 年 12 月

公布的湖南湘云生物科技有限公司 50%股权转让项目竞价文件中

载明：根据湖南天鉴资产评估事务所出具的天鉴所评字【2010】

第 0801 号评估报告，湘云生物经评估的主要财务指标数据为资产

总计 5241.46 万元、负债合计 1639.45 万元、净资产 3602.01 万

元。50%股权折算 1801.01 万元。

2、资金来源：自有资金

3、主要内容：依据湖南省联合产权交易所有限公司发布的湖

南湘云生物科技有限公司 50%股权转让项目竞价文件载明：湘云

生物是国家高技术产业化示范工程项目——湘云鲫、湘云鲤苗种

生产繁育生产承担单位，公司拥有目前国内规模最大、设施最先

进的工厂化恒温孵化车间和包括刘筠院士在内的大批高科技研究

人才。基地占地 1082 亩，其中出让地 582 亩，30 年的租赁期经

营土地 500 亩，建有科研综合开发大楼、鱼苗室内孵化车间、鱼

苗室外孵池、标准化种鱼池和 500 亩鱼苗培育池。

五、收购的目的和对公司的影响

为了增强公司在淡水鱼行业的实力，增强科研与产品研发能

力，落实从源头抓好水产品质量的战略部署，公司决定收购在淡

水鱼行业有重要有影响的湘云生物公司。此举对于公司优化产品

结构，提高种苗繁育能力，保证可持续发展能力，将起到十分积

极的作用。

六、备查文件目录

1、公司第五届董事会第三次会议决议

2、网络竞价成交价格确认单。

大湖水殖股份有限公司

董   事   会

2011 年 8 月 16 日